
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI CASSINETTA DI LUGAGNANO

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL  CANONE 
UNICO PATRIMONIALE (C.U.P.) A VALERE DALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023

Nr. Progr.           16

Data           20-03-2023

Adunanza Straordinaria Seduta PUBBLICA di Prima  convocazione in data 20-03-2023 alle ore 21:00

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE in videoconferenza, oggi 20-03-2023 alle ore 21:00 
in adunanza Straordinaria di Prima Convocazione previo invio scritto a domicilio, secondo le prescritte 
modalità.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presenza

FINIGUERRA DOMENICO SINDACO Presente

BARLAAM RICCARDO CONSIGLIERE Presente

PALLADINO DOMENICO CONSIGLIERE Presente

TAIOLA NADIA CONSIGLIERE Presente

PAMBIERI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

INVERNIZZI EMANUELE CONSIGLIERE Presente

BERTANI MILENA CONSIGLIERE Presente

MONTAGNA ANNAMARIA CONSIGLIERE Assente

VERGANI LORIS CONSIGLIERE Presente

         Totale Presenti    8                              Totale Assenti    1

Assenti Non Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,   MASSIMO EQUIZI.

In qualità di SINDACO,  DOMENICO FINIGUERRA assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta 

L'ordine del giorno, diramato ai sigg.ri consiglieri ai sensi dell'art. 39 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000, 
porta la trattazione dell'oggetto sopraindicato, che ai sensi dell'art. 11 del regolamento comunale, è stato 
depositato, con i documenti necessari, presso l'ufficio Segreteria entro due giorni precedenti quello della 
seduta.



Il Sindaco illustra la proposta.
Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 E’ stata pubblicata sul Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 303 

del 29 dicembre 2022 - Serie generale la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (c.d. “legge di bilancio 2023”).

 È stato pubblicato sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 il Decreto Legge n. 
198 del 29 dicembre 2022, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi” (c.d. “Decreto Milleproroghe”).

DATO ATTO CHE:
 con Decreto del Ministro dell’Interno in data 13 dicembre 2022 è stato 

disposto, ai sensi dell’art.151 comma 1 del TUEL, il differimento al 31 marzo 
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da 
parte degli enti locali;

 con la Legge n. 197 del 29.12.2022 al comma 775 dell’art.1 è stato disposto 
che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 
protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota 
libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal 
fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023”.

PREMESSO CHE:
 con Decreto del Sindaco n. 4 del 11/10/2022, Elena Liberali è stata nominata 

Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi con l’attribuzione 
delle funzioni e dei poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale degli stessi;

 con Decreto del Sindaco n. 12 del 12/10/2021 (Prot. 5705 del 12/10/2021), 
Elena Liberali è stata nominata responsabile del trattamento dei dati del 
Servizio Finanziario/Tributi;

 con Decreto del Sindaco n. 16 del 12/10/2021 (Prot. 5710 del 12/10/2021), 
Elena Liberali è stata nominata Responsabile del Procedimento di cui 
all’art.139, comma 2 del D.Lgs. 26 agosto 2016 n.174 – “Codice della giustizia 
contabile”.

RAVVISATA la propria competenza all'assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109 c. 2 del Decreto Legislativo 
267/2000.

ACCERTATO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi – 
disciplinate dal comma 2 dell’art.42 del Decreto Legislativo n. 50/2016.



PREMESSO CHE l’art. 1 comma 169 della Legge n. 296/2006 della Legge 
Finanziaria 2007, sancisce che: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno”.

VISTO l'art. 1, commi da 816 a 847, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020) i quali recano la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere 
dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il 
diritto sulle pubbliche affissioni.

RICHIAMATA la risoluzione prot. 58258/2020 n. 9/DF del 18/12/2020 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze avente ad oggetto: “Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria– Art. 1, commi 816 e segg. 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 – Possibilità di gestire disgiuntamente l’entrata 
a seconda dei due presupposti impositivi del canone – Quesito”.

VISTI:

 l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, 
a decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della 
tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione 
dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice 
della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province;

 l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è 
contenuta la disciplina del canone di cui al comma 816 sopra citato;

 l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, 
a decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 
1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 
667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147;



 l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è 
contenuta la disciplina del canone appena sopra richiamato;

 l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o 
provinciale, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 ed il 
comma 837 della medesima legge, il quale stabilisce che il canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate è disciplinato dal regolamento comunale;

CONSIDERATO CHE occorre aumentare le tariffe del canone unico patrimoniale a 
valere dall'anno 2023 rispetto a quelle vigenti per l’esercizio finanziario 2022.

RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 24/02/2021 avente ad oggetto: 
“Indirizzi al Responsabile del Servizio Tributi per l'Affidamento in 
concessione di tutte le componenti del Canone Unico Patrimoniale dal 
01.03.2021 al 31.12.2023”,

 la determina del Settore Finanziario Tributario Registro Generale n. 36 del 
26/02/2021 avente ad oggetto: “Affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione delle componenti del Canone Unico Patrimoniale  
dal 01/03/2021 al 31/12/2023 ai sensi dell’articolo 1, commi da 816 a 847 della 
Legge 27/12/2019, n. 160 – Codice Identificativo Gara: Z4930DACD6”;

VISTI: 

 lo Statuto Comunale;
 il T.U.E.L. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali;
 l’art. 12 della Legge 241/1990 - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

DATO ATTO CHE, sulla presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, 
c.1 del D.lgs. n. 267/2000); 

 il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile (art. 
49, c.1 del D.lgs. n. 267/2000);

 il revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) punto 1 del 
Decreto Legislativo n. 267 18/08/2000. 

CON VOTI n.6 favorevoli e n.2 astenuti (Pambieri, Invernizzi) espressi per alzata di 
mano dagli 8 Consiglieri presenti



DELIBERA

DI APPROVARE per l’anno 2023 le nuove tariffe del Canone Unico Patrimoniale 
elencate negli allegati alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi 
pubblici, pubblicazione sul Sito Internet comunale in analogia con le modalità ed i 
termini previsti dalla normativa vigente;

DI COMUNICARE la delibera di Consiglio Comunale alla Società Ica Tributi Srl 
per gli adempimenti successivi di propria competenza;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line del 
Comune di Cassinetta di Lugagnano (MI) per quindici giorni consecutivi ai sensi e 
per gli effetti della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. nonché nelle apposite sezioni del 
portale “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, 
n. 33 così come aggiornato con il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97; 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere in merito

CON VOTI n.6 favorevoli e n.2 astenuti (Pambieri, Invernizzi) espressi per alzata di 
mano dagli 8 Consiglieri presenti

DICHIARA

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4^ comma, del 

D.Lgs.n.267/2000.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI CASSINETTA DI LUGAGNANO

PROVINCIA DI MILANO

Delibera nr.  16 Data Delibera  20-03-2023

OGGETTO
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL  CANONE UNICO PATRIMONIALE 
(C.U.P.) A VALERE DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :
FAVOREVOLEIL RESPONSABILE 

DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
  Elena Liberali

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :
FAVOREVOLEIL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
  Elena Liberali



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.  16  DEL  20-03-2023
__________________________________________________________________________________

Letto, approvato  e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOMENICO FINIGUERRA  MASSIMO EQUIZI

___________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale”


